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Årsberetning for 2023 
 

 

Sæson 2023 var velafviklet, på en baggrund af international politisk tumult som også på sin særlige 

vis afspejledes i den danske galopsport, med en Derby vinder af navnet SLAVA UKRAINI (DEN).  

 

Der blev afviklet 37 løbsdage på de fire danske galopbaner, ligesom foreningens åringsauktion blev 

afholdt under sædvanlige rammer på York Stutteri, igen i formatet Scandinavian Open Yearling 

Sale, denne gang med imponerende 109 hest i kataloget. 

 

Kongehuset 

Lige fra foreningens stiftelse i 1859 har foreningen nydt godt af Kongehusets støtte. Foreningens 

første protektor var den senere Kong Christian IX, og siden da har landets regent varetaget 

protektioner af foreningen. Hendes Majestæt Dronning Margrethe II udsatte i 2023 traditionen tro 

sin ærespræmie i Dronningens Ærespræmieløb, som vandtes af Lise Vest med hesten SMOOTH 

ESCAPE (FR).  

 

Hendes Kongelige Højhed Prinsesse Benedikte gæstede Klampenborg Galopbane den 20. maj, hvor 

prinsessen overværede sit ærespræmieløb og overrakte ærespræmien til den svenske rytter Nathalie 

Johnsson, som vandt prinsessens løb med DES PA CITO (SWE). 

 

På Fyens Væddeløbsbane afvikledes den 9. september Hendes Majestæt Dronning Ingrids 

Mindeløb, som blev vundet af Melissa Vesterholm i sadlen på SIR CHRISTIAN (DEN). 

 

Det bemærkes at i anledning af det stedfundne tronskifte i januar 2024 afventer foreningen, i lighed 

med andre kongelige protektioner, bekræftelse på protektionens fortsættelse under H.M. Kong 

Frederik X. 

 

Aftale med Svensk Travsport  

Aftalen fra 2018 om at liberalisere spil på heste mellem foreningen og travsportens 

hovedorganisation, som er en rammeaftale med svensk travsport, fortsætter. Formålet med aftalen, 

som trådte i kraft 1. januar 2018, er at arbejde hen imod etableringen af et fællesskandinavisk 

hestevæddeløbsforbund og et fællesskandinavisk spilleselskab.  

 

Rammeaftalen blev efter mange forhandlinger mellem Svensk Travsport og repræsentanter for 

dansk væddeløbsport suppleret med en mere detaljeret aftale, som trådte i kraft i 2022. Aftalen 

indeholder bestemmelser om svensk travs økonomiske bidrag til dansk trav- og galopsport samt 

krav til de danske baner med hensyn til blandt andet sikkerhedsforanstaltninger for de aktive, 

publikum og heste, bestemmelser om udvikling af IT (Sportssystemet), produktion af TV-optagelser 

fra løbsdagene, billedrettigheder, baneaftaler, medlemskab af Svensk Trav etc. Indtil videre forløber 

og udvikles disse aftaler hensigtsmæssigt og giver en mærkbart større økonomisk stabilitet end 

havde man været aftalerne foruden. 
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Reglementsarbejdet 

Som led i de overfor nævnte aftaler indførtes der i 2022 et fælles Skandinavisk Reglement for 

Galopløb. Som ved introduktionen af et ethvert større regelsæt mellem flere lande er der behov for 

justeringer når paragrafferne møder virkeligheden, et arbejde der konstant udføres i et samarbejde 

mellem Dansk Galop, Norsk Galop og Svensk Galopp i den Skandinaviske reglementskomite, hvor 

Danmark har formandskabet ved Dansk Galops direktør.  En justeret udgave af reglementet 

udkommer før sæson 2024 begyndtes. 

 

Organisatoriske ændringer  

Peter Knudsen fratrådte efter mange års tro tjeneste som foreningens direktør den 1. juni 2023 og 

afløstes af Henrik Villadsen. Foreningen udtrykker sin dybeste taknemmelighed til Peter Knudsen 

og ser frem til det videre samarbejde med Henrik Villadsen. 

 

I forlængelse af aftalen med Svensk Travsport har foreningen og vores søsterorganisation Dansk 

Travsports Centralforbund udbygget samarbejdet i det fællesejede driftsselskab Dansk 

Hestevæddeløb ApS således, at de fleste driftsaktiviteter og alle ansatte er flyttet over i Dansk 

Hestevæddeløb ApS. Derved sikrer vi et fælles talerør overfor myndigheder, politikere og alle trav- 

og galopsportens interessenter. Dette samarbejde fortsætter gnidningsfrit. 

 

Iben Hjorth Buskop er fortsat som Dansk Galops repræsentant i Dansk Hestevæddeløbs ApS 

bestyrelse, ligesom Harald Dørum (tidligere direktør for Svensk Galopp, Øvrevoll Galop og Norsk 

Rikstoto) og folketingsmedlem Hans Christian Schmidt fortsat er valgt til driftsselskabets bestyrelse 

efter indstilling fra Dansk Galop. I en periode i efteråret 2023 mellem to formænd for Dansk 

Hestevæddeløb ApS bestyrelse fungerede Iben Hjort Buskop som formand ad interim. 

 

Dansk Trav og Galop Union 

Dansk Trav og Galop Union har fortsat sit arbejde med at administrere de offentlige midler, som 

dansk trav- og galopsport fortsat modtager fra Kulturministeriet samt provisionen af det spil, som 

hestesporten oppebærer fra det spil, der foretages fra udlandet til danske trav- og galopløb. 

Unionen, som reelt er en forening med to medlemmer (Dansk Galop og DTC), ledes af en 

bestyrelse på fem personer, som p.t. er henholdsvis formændene og næstformændene for de to 

hovedorganisationer. For Dansk Galop er det fortsat formand Nick Elsass og næstformand Peter 

Rolin, som sammen med deres to kolleger fra DTC, Egon Jensen og Peter Friis, har udpeget 

DTGU’s femte bestyrelsesmedlem Claus Kolin, som desuden er valgt som bestyrelsens formand.  

 

Forholdet til Kulturministeriet 

Kulturministeriet meddelte i sommeren 2023 at man vil udlodde yderligere økonomiske midler til 

Dansk Trav og Galop, i tilgift til hvad allerede var tilsagt, i en overgangsperiode frem til og med 

2026, efter hvilket tidspunkt en fortsat mindre, men dog betragtelig, tilskud vil finde sted.   

 

Det er ministeriets hensigt at disse yderligere midler delvist prioriteres til bredden i sporten, 

definitionen af hvilken er pågået og fortsat pågår i en dialog mellem ministeriet og Dansk Trav og 

Galop Union. 
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Dopingtests af heste og ryttere 

Af hensyn til sportens omdømme er det af særdeles stor betydning, at alle aktive overholder de 

gældende regler, og der anvendes derfor fortsat store ressourcer på kontrol af heste og ryttere. I 

2023 blev der taget talrige prøver af heste dels på løbsdage og dels på hverdage i staldene på alle 

landets galopbaner. Ingen af prøverne indeholdt forbudte substanser. 

 

Efter aftale mellem DTGU og Kulturministeriet gennemføres desuden dopingtest af ryttere. 

Antidoping Danmark og Dansk Galop står for testen af rytterne, og i 2023 blev der taget stikprøver 

på ryttere på forskellige løbsdage i Klampenborg. Alle prøverne var negative. 

 

De enkelte baner foretager endvidere stikprøvevis alkotest af rytterne. Alle tagne prøver i 2023 var 

negative. 

 

Anti-matchfixing 

Med bistand fra Danmarks Idræts Forbund har Dansk Galop sammen med DTC indført et anti-

matchfixingprogram til forebyggelse af matchfixing og anden uetisk adfærd inden for 

væddeløbssporten. 

 

Børnebeskyttelsespolitik 

I lighed med andre modtagere af tipsmidler fra Kulturministeriet, er også Dansk Galop pålagt at 

træffe foranstaltninger med henblik på at sikre børn og unge mod overgreb. Dette sker bl.a. ved, at 

Foreningen i forbindelse med den årlige licensfornyelse indhenter straffeattester fra det Centrale 

Kriminalregister på alle vores trænere hos hvem mange unge holder til. 

 

Whistleblowerordning 

Dansk Galop, DTC og Dansk Hestevæddeløb har som bekendt indført en Whistleblowerordning, så 

alle i sporten har mulighed for anonymt at henvende sig til en af Dansk Hestevæddeløb ApS 

udpeget advokat med anmodning om hjælp i forbindelse med begrundet mistanke om overtrædelser 

af love og gældende regler. Dette arbejde pågår på fortrolig basis og har ført til henstillinger fra 

advokaten til involverede parter. Vejledning for henvendelse til advokaten fremgår af foreningens 

webside.  

 

Antal løb og præmier 

I 2023 var der 338 heste meldt i træning, sammenholdt med 336 året før; i 2024 er der igen en 

begrænset stigning, med 341 heste meldt i træning.  Der blev der afviklet 229 galopløb på de fire 

danske baner sammenholdt med 241 året før. Nedgangen skyldes et antal aflyste løb, primært på 

grund af vejrlig. Klampenborg Galopbane afviklede igen ganske nøjagtigt 2/3 af de afviklede løb. 

 

I alt udbetaltes der 16.342.025 kr. i præmier til hesteejerne. Derudover blev der udbetalt 25.000 kr. i 

bonuspræmier til ejerne af hver af de bedst placerede danskopdrættede heste i Mowerinaløb og 

Dansk Oaks. 

 

Væddeløbene 

Årets fem klassiske løb blev vundet af fem forskellige heste. Derbyet fandt sin vinder i SLAVA 

UKRAINI (DEN) v. Moohaajim – Rayna, ejet af danske Stald Handshake, opdrættet af Lars  
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Christian Nielsen på Fyn og trænet af den i Norge bosiddende dansker Niels Petersen. Med krigen i 

Ukraine som tragisk bagtæppe var den flotte brune hingst, hvis entusiastiske ejeres farver er 

inspireret af det ukrainske flag en meget populær vinder, som også tiltrak sig international presse 

bevågenhed. SLAVA UKRAINI (DEN), som kun startede den ene gang i Danmark 2023, gik 

ubesejret igennem sin tre-års sæson i Skandinavien og blev efter sæsonafslutningen kåret som Årets 

Treåring på Hestesportens Galla. 

 

Mowerinaløb, Dansk 1,000 Guineas, blev i et tæt opgør vundet af BAD INVESTMENT (DEN) v. 

Wilshire Boulevard – Havannas Dream, ejet af No Capital I/S, opdrættet af Healthy Horse Stud og 

trænet af sin opdrætter, Sandie Kjær. 

 

Dansk 2,000 Guineas blev vundet af Jessica Long trænede BUD (SWE) v. Moohaajim – Celeste, 

hvilket var begyndelsen på en trio af klassiske sejre i 2023 for den i Skåne bosiddende svenske 

træner – og for avlshingsten Moohaajim. BUD (SWE) er ejet og opdrættet af Buck Racing.   

 

Netop Jessica Long var igen på pletten i Dansk Oaks med et Moohaajim afkom, KEEP ON 

DANCING (SWE) v. Moohaajim – Sasha Waltz, som vandt med to længder foran Stald Spitco´s 

GOOD TO GO (SWE), trænet af den danske championtræner Bent Olsen, som i øvrigt hjemtog 

flere klassiske sejre i de andre skandinaviske lande under sæsonen. 

 

Årets sidste klassiske løb blev igen vundet af Jessica Long, denne gang let med RAY’S MOON 

(SWE) v. Sea The Moon – Ray, endnu en fin repræsentant for ejeren og opdrætteren Chess Racings 

yderst succesfulde Mondschein familie. 

 

Blandt de ældre heste indledtes året på allerbedste vis allerede i januar, idet Stald Shaker og 

Thomas Havemann ejede og Søren Jensen trænede GOOD FORTUNE (DEN) v. Appel Au Maitre – 

Eko Palace Bay vandt løbet Zabeel Turf på Maidan banen i Dubai. GOOD FORTUNE (DEN) blev 

således den hidtil eneste dansk opdrættede og trænede vinder i Dubai. GOOD FORTUNE (DEN), 

som tog den gode form med hjem til Skandinavien til fortsatte fremgange gennem 2023 sæsonen, er 

opdrættet af Karsten og Majbritt Østergaards Stutteri Outback. GOOD FORTUNE (DEN) blev efter 

sæsonen kåret som Årets Hest på Hestesportens Galla. 

 

Danmarks eneste gruppeløb, Scandinavian Open Championship (Gr.3), blev vundet af stald Ras 

ejede GO ON CARLRAS (SWE) v. Harzand – La Reine de Pearls, trænet af Rikke Rohbach Bonde, 

og i tæt opløb med ligeledes dansk ejede White Heart.  

Nævnes i dette løb skal også SUSPICIOUS MIND (DEN), som vandt netop Scandinavian Open 

Championship (Gr.3) tre gange i træk; han sluttede denne gang fjerde, og er nu gået på sit 

velfortjente otium efter en lang og flot karriere. 
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Opdrætterpræmier 

Til opdrætterne udbetaltes som sædvanligt beløb svarende til 10 % af de præmier, som deres opdræt 

indløb på danske baner, i alt 887.889 kroner. Derudover udbetaltes 100.000 kr. i præmier til de 

opdrættere, hvis opdræt har vundet eller løbet placeret i Norge og Sverige i 2022. Præmierne er 

primært finansieret via en bevilling fra Dansk Trav og Galop Union og suppleret med midler fra 

overskuddet fra foreningens auktioner. 

 

Udover de ordinære opdrætterpræmier udbetaltes desuden 50.000 kr. i opdrætterbonus i Dansk 

Breeders' Cup. Denne bonus udbetales uanset, hvilket land hesten er opdrættet i.  

 

De samlede opdrætterpræmier udgjorde dermed kr. 1.037.899. 

 

Avlen 

I 2023 registrerede foreningen 106 føl født i Danmark, samt 9 danskopdrættede føl født i udlandet, 

hvilket er en smule færre end året før. 

 

Uddannelse 

Foreningen har i mange år samarbejdet med British Racing School i Newmarket. Efter sæsonen 

deltog to unge ryttere i jockey kursus på skolen, og foreningen har til hensigt at yderligere udbygge 

samarbejdet med skolen, som tilbyder et bredt udbud af kurser til aktive i sporten. 

 

Åringsauktionen 

Foreningens auktion, Scandinavian Open Yearling Sale, blev i lighed med tidligere år afholdt på 

York Stutteri. Med stor deltagelse fra svenske opdrættere var der hele 109 heste i kataloget. 

Gennemsnitsprisen på 108.083 kr. var en smule lavere end året før, men skal ses i lyset af de 

betydeligt flere fremstillede heste. Det planlægges at gennemføre auktionen i 2024 i samme format, 

og der er allerede vist betydeligt interesse fra opdrætterne. Auktionens inter-skandinaviske format 

understregedes af at den dyreste hest, en York Stutteri opdrættet hingst v. Study Of Man blev solgt 

for 525.000 kr. til norske Cathrine Erichsen, og den næstdyreste, den svenske American Queen v. 

Cracksman blev solgt for 500.000 kr. til danske Bent Olsen. 

 

Import og eksport 

Der blev i 2023 importeret 91 fuldblodsheste, sammenholdt med 78 året før. Af de importerede 

heste var de 51 toårige eller ældre løbsklare heste. Derudover importeredes 21 åringer og 19 

avlshopper.  

 

Eksporten af fuldblodsheste var i 2023 på 79 heste, som næsten alle blev eksporteret til Sverige og 

Norge. De fleste af hestene var løbsheste, men der blev også eksporteret 29 åringer. 
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Publikationer 

Foreningen udgiver en række publikationer, herunder Dansk Væddeløbsårbog, Dansk Stambog for 

Fuldblod, Hingstekatalog, Auktionskatalog og Propositionshæfte for samtlige løb på de fire danske 

baner. Dansk Væddeløbskalender publiceres på Foreningens hjemmeside www.danskgalop.dk.   

 

Dansk Galops Appeldomstol 

Arbejdet i Dansk Galops Appeldomstol fortsætter konstruktivt i godt samarbejde med banernes 

lokale domstole, godt understøttet af den fælles erfaring der stadigt udvikles i det øgede samarbejde 

med de andre skandinaviske galoplande og andre internationale partnere. Det er vigtigt at bemærke 

at disse domstole, som alle domstole, arbejder uafhængigt af sportens andre udøvende. 

 

Landsudvalget for Heste 

Dansk Galop er i sin egenskab af opdrætterforening for fuldblodsavlen medlem af Landsudvalget 

for Heste sammen med 29 andre hesteracers avlsforeninger. 

 

Skandinavisk samarbejde 

I tilgift til det ovenfor anførte om arbejdet omkring udviklingen af det Skandinaviske Reglement for 

Galopløb, afholdes der kurser for løbsdommerne i de tre lande med henblik på at sikre en ensartet 

bedømmelse af overtrædelser af reglerne og strafudmåling. 

 

Arbejdet med det fælles IT-system, som vil gøre samarbejdet betydeligt enklere og give væsentlige 

arbejdsmæssige besparelser i alle tre lande, fortsætter og nærmer sig de afsluttende faser. 

 

Internationale relationer 

Internationalt styres galopsporten af The International Federation of Horseracing Authorities 

(IFHA), som Dansk Galop er medlem af sammen med søsterorganisationer i 59 andre lande. IFHA 

har i International Agreement on Racing, Breeding and Wagering fastlagt rammerne for 

galopsporten.  

 

Under IFHA ligger de regionale hovedorganisationer - for Europas vedkommende  EMHF 

(European and Mediterranean Horseracing Federation), der blev stiftet i 2010, og som bl.a. bistår de 

mindre lande med rådgivning samt ved afholdelse af kurser for officials, hvilket Foreningen har 

nydt godt af. EMHF årlige internationale konference afholdes i 2024 i København, hvor deltagerne 

fra mange forskellige lande oveni et presset arbejdsprogram vil få lejlighed til at overvære Dansk 

Breeders Cup. 

 

Foreningen er repræsenteret i IFHA og EMHF af foreningens direktør Henrik Villadsen. 

 

Foreningen er ligeledes underlagt the European Pattern Committee, som er det organ, der beslutter 

hvilke løb, der skal have status som Listed- eller Gruppeløb. Danmark har i 2024 fire sådanne løb, 

idet Copenhagen Golden Mile i en glædelig udvikling og som følge af hård konkurrence nu igen er 

et Listed Race, hvortil kommer henholdsvis Danish Jockey Club Cup (L), Pokalløb (L), og 

Scandinavian Open Championship (Gr.3).  
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Det er handicappet på de fire heste først i mål, som er afgørende for, i hvilken kategori storløbene 

placeres. For at opnå Listed-status skal handicappet på de fire heste i mål i gennemsnit være 90 og 

for at opnå Gruppe 3 status 92,5 i gennemsnit. Svensk Galopps sportschef Dennis Madsen 

repræsenterer de tre skandinaviske lande i Pattern-komitéen. 

 

Endelig er Foreningen også medlem af den europæiske opdrætterforening EFTBA, i hvis bestyrelse 

Dansk Galops formand Nick Elsass er Vice-President. Gennem EFTBA er Foreningen desuden 

tilknyttet European Horse Network, som er en stærk EU-lobbyorganisation, der omfatter hele 

hestesektoren. 

 

Nogle af de emner, som i tiden mest optager de internationale organisationer, er i øvrigt 

hestevelfærd, identitetssikring, transportproblemer, sygdomssmitteovervågning og 

reklamationsreglerne i købelovgivningen. 

 

Afslutning 

Bestyrelsen arbejder kontinuerligt med aktuelle emner, som er vigtige for galopsporten. 

Foreningens medlemmer er altid meget velkomne til at komme med ideer og forslag, som herefter 

vil blive behandlet af bestyrelsen. 
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